UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DE RIBEIRÃO PRETO

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

Avenida do Café s/nº. – Monte Alegre – 14040-903 – Ribeirão Preto – SP – Fone: (16) 3315-85161 – E-mail: cgrad@fcfrp.usp.br

EDITAL CG/FCFRP 04/2023, QUE DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES
EM MÓDULOS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA FCFRP PARA O 1º SEMESTRE DE 2023.

O(a) Presidente da Comissão de Graduação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas
de Ribeirão Preto, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a abertura do processo de

SELEÇÃO DE MONITORES, exclusivamente para o módulo de CIÊNCIAS BÁSICAS – áreas de química,
física e matemática, conforme aprovação “ad referendum” da CG em 15/03/2023 a ser ministrado
para o Curso de Farmácia no 1º semestre de 2023, nos termos do presente Edital.

1) DO PROJETO:

O projeto referente à monitoria no módulo de Ciências Básicas – área de química encontra-se anexo
a este Edital.

2) DAS BOLSAS:

Será oferecida 1 bolsa no valor R$ 400,00 (quatrocentos reais).

3) DA INSCRIÇÃO:

a) Podem se inscrever qualquer aluno de Graduação da USP;
b) As inscrições serão realizadas de 16 a 21/03/2023 através de preenchimento do

Requerimento anexo a esta mensagem e enviado por e-mail, sendo dispensada a assinatura
do aluno no requerimento desde que a mensagem seja enviada pela conta institucional da
USP.

c) Enviar a grade horária obtida no Júpiter em arquivo de PDF comprando a disponibilidade para
desenvolver 10 horas semanais de atividades ON-LINE, referente a monitoria. O horário será
acordado com o Coordenador, seguindo também os horários definidos na grade-horária do
semestre. Acesse os horários das aulas da Ciências Básicas em: www.fcfrp.usp.br>> Ensino
>> Aulas e Calendários >> Grade Horária 1º sem 2023>> Matrizes Curriculares 60013 e
60014).

Obs: Os requisitos para inscrição constituem motivo para desclassificação do bolsista na seleção.

4) DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS

A seleção dos bolsistas será feita pelo(a) coordenador(a) do módulo CGF2013-Ciências Básicas, que
deverá apresentar a CG uma ordem de classificação do primeiro ao último colocado.

5) CALENDÁRIO

Data Fase

16 a 21/03/2023 Inscrição dos alunos bolsistas

22/03/2023 Seleção dos bolsistas e envio da lista de classificação pelo
coordenador

23/03/2023 Divulgação do Resultado e aceite dos alunos (via e-mail)

Ribeirão Preto, 15 de março de 2023

CRISTIANE MASETTO DE GAITANI
Presidente da Comissão de Graduação
FCFRP/USP

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 2 desse documento.

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código I4NE-ACKP-3AJZ-RLAV no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/I4NE-ACKP-3AJZ-RLAV

Cristiane Masetto de Gaitani
Nº USP: 147605

Data: 15/03/2023 11:13